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Folketingets Forsvarsudvalg 
 
 
 
 
 
 
 
 
Besvarelse af spørgsmål 12 alm. del stillet af udvalget den 9. oktober 
2018 efter ønske fra Bjarne Laustsen (S). 
 

Spørgsmål: 
Ministrene bedes redegøre for, hvordan regeringen vil følge op på den 
høring om den europæiske forsvarsfond, der blev afholdt i Forsvarsudval-
get den 9. oktober 2018. Herunder, hvordan regeringen vil bidrage til, at 
danske virksomheder får gavn af den europæiske forsvarsfond og hvordan 
evt. dansk medfinansiering af fonden skal foregå. 
 

Svar: 
EU’s Forsvarsfond kan blive et vigtigt skridt i retningen af et mere kon-
kurrencedygtigt, åbent og innovativt europæisk forsvarsmarked. For 
Danmark bliver Forsvarsfonden et industripolitisk instrument, der kan 
sikre bedre inddragelse af danske virksomheder og vidensinstitutioner i 
den europæiske forsvarsindustri. Regeringen er meget optaget af at støtte 
danske virksomheder og forskningsinstitutioner i deres bestræbelser på at 
indgå i konsortier på tværs af landegrænser, for at få gavn af fonden.  
 
Forhandlingerne om forsvarsfonden pågår forsat, og regeringen arbejder i 
disse forhandlinger for, at fonden bliver indrettet således, at forskningsin-
stitutionerne og virksomhederne – specielt de små og mellemstore virk-
somheder – får relevant og realistisk mulighed for at konkurrere om mid-
ler fra fonden. 
 
Uanset hvordan den endelige udformning af fonden kommer til at se ud, 
vil et fremtidigt dansk udbytte af fonden afhænge af et tæt samarbejde 
mellem danske myndigheder, virksomheder og forskningsinstitutioner. 
Dette følger af de forventede betingelser for at opnå støtte fra fonden.  
 
Dette samarbejde foregår allerede i dag, men skal fremadrettet intensive-
res. Derfor vil regeringen i første omgang etablere en rådgivende gruppe 
på tværs af relevante virksomheder, forskningsinstitutioner, organisatio-
ner og myndigheder, der skal bidrage til samarbejde og en koordineret 
indsats for at understøtte danske forsvarspolitiske, erhvervs- og forsk-
ningsmæssige interesser i forhold til Forsvarsfonden.  
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Regeringen vil desuden undersøge mulighederne for at afhjælpe de admi-
nistrative byrder, der kan være forbundet med at søge og anvende midler 
fra Forsvarsfonden, eksempelvis gennem informations- og vejlednings-
kampagner, for at bidrage til at sikre Danmark de bedste muligheder for 
udbytte af fonden.  
 
Regeringen er opmærksom på, at Forsvarets engagement vil være særligt 
vigtigt ift. at bakke op om konsortier med dansk deltagelse, bl.a. gennem 
medvirken til at definere krav og specifikationer for det, der skal udvikles 
samt gennem tilkendegivelse af købsintentioner af det udviklede produkt. 
Herudover er regeringen opmærksom på, at der fra dansk side vil være 
behov for at sikre national medfinansiering. Derfor er regeringen også i 
gang med, at undersøge mulighederne herfor, herunder gennem øget flek-
sibilitet i eksisterende ordninger. Dette vil eksempelvis kunne ske gennem 
medfinansieringsordningen under Forsvarsministeriets Materiel- og Ind-
købsstyrelse (FMI) samt øvrige nationale finansieringskilder. 
 
Regeringen vil herudover – når der på EU-niveau er opnået nærmere af-
klaring om Forsvarsfonden – afsøge hvilke yderligere muligheder, der er 
for at udvikle initiativer, som kan understøtte dansk udbytte af forsvars-
fonden.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Rasmus Jarlov  
 


